郑州市教育局处室函件

郑教职成函„2022‟424号

郑州市教育局办公室

关于开展郑州市中等职业学校 2022 年思想

政治课教学技能“大比武”活动的通知

各区县（市）教育局，市属各中等职业学校，市职业技术教

育教研室、市成人教育教研室：

为深入学习贯彻习近平总书记在学校思想政治理论课教师

座谈会上的重要讲话精神和“大思政课”重要指示精神，按照《中

共河南省委教育工委 中共河南省委宣传部关于开展 2022 年度

全省学校思想政治理论课教学技能“大练兵、大比武、大展示、

大提升”活动的通知》的要求，经研究，决定开展郑州市中等职

业学校 2022年思想政治课教学技能“大比武”活动。现将有关事

宜通知如下：

一、参加对象

各中职学校在思想政治课教学技能“大练兵”的基础上，选

拔推荐 1名优秀思政课教师参加全市思政课教学技能“大比武”

 —2—

活动。

二、活动内容

“大比武”活动分两个环节（满分 100分）

（一）撰写文章（30分）

教师围绕“如何上好中职思政课”主题，撰写一篇 2000字左

右的论文参与活动评比。

（二）教学技能展示（70分）

教学技能展示必须紧扣《中等职业学校思想政治课程标准

（2020年版）》，以立德树人为根本任务，以培育思想政治学科核

心素养为主导，突出阐释思想理论与讲述鲜活故事有机结合，帮

助中职学生确立正确的政治方向，坚定理想信念，厚植爱国主义

情怀，提高职业道德素质、法治素养和心理健康水平，促进学生

健康成长、全面发展，为学生成为担当民族复兴大任的时代新人、

成为德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人奠定正确的

世界观、人生观和价值观基础。

本次活动使用国家规划教材《哲学与人生》第 5版，主编：

王霁，高等教育出版社。参赛教师现场随机抽题，准备时间 15

分钟，随后进行无生授课，展示时间不超过 15分钟。

三、活动安排

    （一）此次大比武活动由市教育局主办，市职业技术教育教

研室承办。本次活动分设一等奖、二等奖和三等奖，获奖比例分

别为参评总数的 30%、40%和 30%；同时根据综合成绩排名，推荐

 —3—

参加河南省集中技能展示的人选。

    （二）为了确保大比武顺利进行，协办学校和参赛教师务必

严格遵守疫情防控政策的相关规定，做好疫情防控工作。

（三）论文，采用 PDF格式，宋体，四号字，其中学校名称、

选手姓名等信息统一标注在首页的正上方、居中。

（四）活动报名表、论文（电子版）于 2022年 6月 28日前

打包，以学校名称命名发送到邮箱：zzsjrxxjks@163.com，同时

纸质报名表 1份（加盖公章）于比赛当日上交。竞赛抽签、检录

及入场时参赛教师须携带身份证原件现场进行验证。

（五）大比武时间：2022年 6月 30日上午 8:00。

（六）大比武地点：郑州市金融学校（郑州市建设西路 91

号）。

    附件：郑州市中等职业学校 2022年思想政治课教学技能“大

         比武”活动报名表

                             2022年 6月 24日

    （联系人：张琳 高扬 联系电话：13838189758  18037809997）

mailto:zzsjrxxjks@163.com